
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 115 del  16.11.2021

OGGETTO: Dipartimento di Economia e Management dell’Università degli Studi di 
Trento. Approvazione accordo quadro di collaborazione per attivazione progetti di 
formazione e ricerca.

L'anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di novembre alle ore 09:00   nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato 
dall’art. 7 della L.P. 18 dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale 
gli  incarichi  dei  Commissari,  nominati  con  deliberazione  Giunta  provinciale  1616  dd. 
16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 dicembre 2022;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1344 del 07.08.2021 di rinnovo della nomina del 
Commissario  della  Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  nella  persona  del  sig. 
Giovanni  Zanon,  per  l’amministrazione  dell’ente,  esercitando  tutte  le  funzioni  del 
presidente, del comitato esecutivo e del consiglio di Comunità, secondo le indicazioni di cui 
alla deliberazione della citata Giunta provinciale n. 1616/2020.

Viene premesso

L’Università degli Studi di Trento, Dipartimento di Economia e Management – DEM – ha proposto, 
a  mezzo  del  Tavolo  di  Lavoro  istituito  dalla  Conferenza  dei  Sindaci,  un  “Accordo  quadro  di 
collaborazione”, al fine di promuovere la realizzazione di progetti di formazione e ricerca o altre 
iniziative ritenute di comune interesse nei rispettivi ambiti istituzionali, di durata quadriennale. 

L’accordo quadro disciplina aspetti di interesse generale (responsabilità delle parti, privacy, durata 
e obiettivi generali perseguiti) e rimanda a successivi “Accordi attuativi”, la definizione dei piani di 

Pag. 1 di 3



lavoro  con  i  quali  verranno  realizzate  le  iniziative  comuni  nell’ambito  della  didattica  e/o  della 
ricerca. 

L’”Accordo quadro” non produce, fino alla stipula dei successivi “accordi attuativi”, l’assunzione di 
alcun onere, anche economico, tra le Parti, ma rappresenta la cornice entro la quale individuare e 
concertare e realizzare singole iniziative di interesse per i residenti dei territori più delocalizzati 
rispetto al capoluogo, sede dell’Ateneo. 

Richiamato l’art. 3 del vigente Statuo dell’ente, ai sensi del quale la Comunità cura gli interessi e 
promuove lo sviluppo delle comunità locali che la compongono, attraverso, tra l’altro, “la tutela il  
diritto  alla  cultura  e  alla  formazione  permanente,  all’esercizio  e  alla  fruizione  delle  arti,  della  
musica, degli spettacoli e dello sport “(co. 4 lett i).

Ritenuta la proposta dell’Università di Trento interessante e meritevole di accoglimento, in quanto 
pone  le  basi  per  future  collaborazioni  –  di  cui  una  già  in  avanzata  fase di  approntamento  – 
finalizzate,  fra  l’altro,  a  favorire  la  formazione  universitaria  in  presenza  ma  a  distanza  dal 
capolouogo,  permettendo  pertanto  una  migliore  conciliazione  dei  tempi  lavoro-formazione 
eventualmente anche di persone adulte interessate ad estendere la propria formazione, e quindi 
ampliando la platea degli interessati. 

Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.
Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 17, 
dd. 30.08.2018.

Visto l’unito parere favorevole di regolarità tecnica e dato atto che il parere di regolarità contabile 
non è necessario.

Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine di consentire l’attivazione 
delle proposte didattiche conseguenti operatività del bilancio il più celermente possibile.

D E C R E T A

1. di accogliere, per le motivazioni indicate, la proposta dell’Università di Trento – Dipartimento di 
Economia e Management, finalizzata a realizzare future collaborazioni di formazione o ricerca 
o altre iniziative di  interesse nei  rispetti  ambiti  istituzionali,  nei  termini  indicati  nell’allegato 
“Accordo quadro di collaborazione”, che si approva integralmente;

2. di autorizzare la sottoscrizione dell’”Accordo quadro di collaborazione”;  

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di 
cui  all’articolo  183,  comma  4,  della  L.R.  3.5.2018  n.  2,  per  le  motivazioni  espresse  in 
premessa.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
16.11.2021

Provvedimento esecutivo dal 16.11.2021

Cavalese, li  16.11.2021
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

